
夯实基础，拓展阅读，提升写话
——2019学年第一学期二年级语文期末试卷分析

溧阳市燕湖小学  芮子珺
一、试卷的特点

本次语文试卷体现了低年段的特点，满分100分，考试时间60分钟，共四大类型题：基础知识题、语言积累与运用题、阅读感悟题和看图写话题。整个试题基本体现了：注重基础，注重积累，灵活运用，鼓励想象的原则，考核学生灵活运用知识的基本技能，努力提升学生的语文素养。试卷难易程度适中。

1.重基础字词的灵活运用能力
试题主要从拼音、组词、句子运用、短文理解等方面命题，着重考查学生的语言运用能力。特别是新增了判断类题型和理解式课文填空题型，都对学生全面理解并运用基础知识的能力提出了更高的要求，较能全面客观地检测出学生的语文能力。

2.重课外阅读的积累和感悟能力
低年段的语文教学越来越重视学生的课外阅读积累，特别是体现在语文试卷中，学生的阅读理解能力在整个语文的学习中起到了至关重要的作用。这次二年级的语文试卷，短文阅读的失分率普遍比较大，错误主要集中在孩子在书本中未接触到的字词，特别是最后一道客观题，对孩子的自我阅读与分析能力要求很高。通过此次测试，我们在平时的教学中一定要引导学生多阅读，多积累，培养自我理解与感悟能力，才能应对更高要求的测试。

3.重写话的观察与想象能力
语文来自于生活，低年段的看图写话更是考查学生的观察和想象能力。基于图片的观察，符合逻辑的想象，都是学生重要的语文学习能力。这次试卷中的看图写话，就很好地激发了学生的合理想象能力。

二、数据分析

1.全校情况：

	参考人数
	参考率
	总分
	平均分
	及格人数
	及格率
	优秀人数
	优秀率

	438
	97%
	40931
	93.45
	431
	98.34%
	407
	93.37%


2. 试卷各部分得分率统计：

	题  型
	一、看拼音写词语
	二、选择正确读音
	三、比一比组词
	四、判断
	五、补充词语
	六、按要求完成练习
	七、按课文内容填空
	八、阅读短文
	九、看图写话

	得分率
	96%
	92%
	97%
	92%
	98%
	95%
	95%
	83%
	88%


3、 典型错题分析：

	题型
	典型错题
	改进措施

	一、看拼音写汉字
	全校平均每个班都有十几个小朋友此类题目有错误，其中错误最多的就是“棉被”的“被”，都写成了“示字旁”，说明对于这个字的偏旁理解不到位。


	在以后的教学中，对于某些容易错的笔画或者偏旁，要引导学生进行理解性记忆。



	二、选择正确读音
	本题完成较好，但有部分学生审题不清，要求用“√”，全都画的“    ”，全扣。


	对于个别小朋友，平时的审题能力还需进一步强化。



	三、组词
	本题错误主要是“错别字”，如“渴了”写成“渴子”，“低头”的“低”少了一点。
	对于一些“易错字”平时还需要练扎实。

	四、判断对错
	本题错误集中于第3题。“欲穷千里目”中的“欲”是想要的意思。很多小朋友判断是错误的。


	错误主要原因在于：教学时虽然强调过字的意思，但在复习阶段没有进行过笔头练习，认为对于二年级小朋友来说，古诗只要求会背，能大概理解意思即可。看来，以后的教学还要更细致。

	五、补充成语
	本题中的成语复习阶段反复练习过，学生完成得还可以。个别小朋友“际”与“迹”混淆。
	平时依然还要注重学困生的学习，适当查漏补缺，传授方法，提优补差。

	六、按要求完成练习
	本类题目错误集中于1.“慢得（     ）”，平时练习中做过“快得像闪电”，但没有练习过“慢得（   ）”，课外积累少的小朋友就不知该写什么了。2.填形容词时忘写“的”，平时的练习一般都有“的”，看来平时还要进行多样练习。3.句子不加句号。
	平时要加强这方面的练习，适当的训练是必须的。

	七、按所学内容填空
	本题错误，除个别小朋友因缺乏对句子的理解，所以不能根据意思写出正确的句子外，大多数小朋友都属于“粗心”错误。
	课堂学习与家庭巩固相结合，增强孩子的理解式记忆，平时进行多样性练习，提升孩子的语文运用能力。

	八、阅读短文
	此短文错误主要集中于“三道题目”：1.找“反义词”。杂乱的反义词很多小朋友不知道。分析之下，应该是对于“杂乱”一词的意思不理解。2.“年长”的“长”选拼音，很多小朋友选了“cháng”,平时没接触过这个词，小朋友可能会理解成“年代长”。3.年轻的大雁为什么离开队伍就飞不动了？找不准的答案的小朋友，大多数是因为没有读懂问题的意思，有的小朋友理解成了“为什么离开队伍”。
	理解能力很重要。理解能力从哪儿来？大量的课外阅读中来，平时要通过各种方式引导学生进行课外阅读。



	九、写话
	从阅卷情况来看，好的方面有以下几点：一是想象巧妙、新奇，颇有创新意识；二是内容丰富多彩，语句优美流畅；三是中心明确，结构比较完整。不好的方面也有以下几点：一是语言积累不多，语言表达不完整，缺乏遣词造句的能力；二是写作技巧欠缺，有的作文层次不清，语言颠三倒四；三是标点符号使用不当；四是书写不规范，字迹潦草，错别字多。有一部分学生抓不住图意，突出不了中心。
	切实加强学生表达基本功的训练，使学生在小学低年级起步阶段把该掌握的字、词、句的基础知识，不仅让学生扎实掌握语言表达，还应在学生学习过程中习得方法，学会语用，以便能触类旁通，举一反三，形成基本的观察、想象等写话技巧。


四、教学建议

      针对本次学生答题所暴露出的少数学生基础知识掌握不牢、部分学生的阅读能力与写话能力较弱、极个别学生缺乏应试答题技巧等问题，在今后的教学活动中，应该采取以下措施：
1.注重学生识字能力的培养，引导学生用喜欢的方法识字。

2.继续加大听说读写教学的力度，使字词句训练成为语文教学中的重中之重。尤其是对学生书写能力的培养，必须进行强化训练。     

3.加强阅读及写话训练，培养学生审题和语言表达能力

4.多与家长联系，密切配合，抓好中下等水平学生的学习。

5.加强对学生的分析判断能力的训练，贯彻在教学的各个环节中。

6.把好单元检测关，及时弥补不足，以激励表扬的方法让学生在学习中展开竞争，使不同的学生得到不同的发展；

7.狠抓后进生，采用多种方法帮辅，给予更多的关心，做到课堂上多提问，课下多关心，对他们的作业争取做到面批面改。使他们进一步树立起学习的信心，从而促进全班教学质量的提高。

8.充分把多媒体教学手段引进课堂为教学服务，提高课堂教学的直观性、形象性，为提高教学质量打下基础。

9.教师不断改进教法，提高课堂的实效性。多与同年级教师联系，从中找出差距，自加压力，改进不足，拼搏向前！
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